
��Á��� ����������	�	
��������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� ������ � �

�
� ��� � ����
 ��

��������
��� � �� 	
 	
�
��� 	
 ����

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 ( P. A.12260/2022)

Objeto resumido: O objeto da presente Concorrência Pública é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA
PA R A EXECUTAR OBRAS DE MACRODRENAGEM DE INTERLIGA-
ÇÃO DO CANAL DA DEZOITO AO RIO CAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE
I TA G U A Í - R J para atender as demandas da Secretaria de Obras e Ur-
banismo, por um período de 12 (doze) meses, conforme especificado
no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 13 de janeiro de 2023, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão realizar-se-á no endereço supramencionado, no au-
ditório da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos.
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2445343

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°

132/2022 R2
DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO FRACASSADA E DESERTA.

O Secretário Municipal de Agricultura e Pesca com fulcro no Art. 1º
do Decreto Municipal nº 4.210 de 06/02/2017 e no uso de suas atri-
buições legais, em decorrência do Procedimento Licitatório, através do
processo administrativo nº 3518/2022, oriundo da Secretaria Municipal
de Agricultura e Pesca cadastrado no portal licitacoes-e sob o ID nº
972746, Pregão Eletrônico n° 132/2022 R2, e julgamento constante da
Ata da Sessão realizada no dia 29 de novembro de 2022, às 10:00
horas, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM FORNECIMENTO INTEGRAL DE FERRAMENTAS,
FILTROS, ÓLEO HIDRAÚLICO E ÓLEO LUBRIFICANTE, LÂMINAS E
DISCOS DE ARADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO TRA-
TOR AGRÍCOLA MARCA: LS PLUS 80, (PATRIMÔNIO 54595) E IM-
PLEMENTOS ROÇADEIRA E ARADO (PATRIMÔNIOS: 6305 E 7299)
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA, HOMO-
LOGA o resultado da sessão, tendo em vista que os itens 01, 02, 03,
04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 14 foram FRACASSADOS e os itens
12, 13 e 15 foram declarados DESERTOS.
Itaguaí, 12 de dezembro de 2022.
Carlos Gramatico Massoni de Oliveira - Subsecretário Municipal de
Agricultura e Pesca - Matrícula: 47679

Id: 2445344

Município de Itatiaia

CÂMARA MUNICIPAL

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Câmara Municipal de Itatiaia/RJ, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, conforme o que consta no Processo Ad-
ministrativo nº 038/2022 - Concorrência nº 001/2022. RESOLVE: HO-
MOLOGAR a decisão da Comissão de Licitações, referente a contra-
tação de empresa especializada na elaboração de projeto executivo
de arquitetura, projeto executivo estrutural, projeto executivo de ins-
talação de incêndio, projeto executivo de instalação de gás, projeto
executivo de instalação de esgoto, projeto executivo de instalação hi-
dráulica, projeto executivo de instalação elétrica, projeto executivo de
sistema de ar condicionado e a construção da nova sede da Câmara
Municipal de Itatiaia, a empresa TORSOR CONSULTORIA E GEREN-
CIAMENTO DE OBRAS EIRELI - CNPJ: 26.463.263/0001-20. Itatiaia,
13 de dezembro de 2022.Thiago Rodrigues Moreira. Presidente da
Câmara Municipal de Itatiaia.

Id: 2445433

EXTRATO DO C O N T R ATO
PROCESSO Nº: 038/2022
BENEFICIÁRIO: TORSOR CONSULTORIA E GERENCIAMENTO DE
OBRAS EIRELI
OBJETO: Contratação de empresa especializada na elaboração de
projeto executivo de arquitetura, projeto executivo estrutural, projeto
executivo de instalação de incêndio, projeto executivo de instalação
de gás, projeto executivo de instalação de esgoto, projeto executivo
de instalação hidráulica, projeto executivo de instalação elétrica, pro-
jeto executivo de sistema de ar condicionado e a construção da nova
sede da Câmara Municipal de Itatiaia.
VALOR R$: 13.347.488,88 (Treze milhões, trezentos e quarenta e sete
mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e oitenta e oito centavos)
CONTRATO Nº: 007/2022
VIGÊNCIA: 1.080 (hum mil e oitenta) dias.
Itatiaia, 13 de dezembro de 2022. Thiago Rodrigues Moreira. Pre-
sidente da Câmara Municipal de Itatiaia.

Id: 2445434

Município de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LICITAÇÃO Nº: 025/SEMUS/2022 PE

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO

PROCESSO: 5966/2022

R E Q U I S I TA N T E : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÙDE

REALIZAÇÃO: 27/12/2022

HORA: 10:00 hs
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO PARA A SUBSECRETA-
RIA DE ATENÇÃO BÁSICA ATRAVÉS DA EMENDA PARLAMEN-
TAR Nº1129468400122001, PARA ATENDER A DEMANDA DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAPERI.

RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as espe-
cificações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interes-
sados no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Japeri,
h t t p : / / s i a p e g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o m e , ou, ainda, por
meio da Comissão Permanente de Licitação/CPL - SEMUS, situada a
Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993 - Santa Inês - En-
genheiro Pedreira - Japeri - RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas,
diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados. O requerimen-
to será feito mediante preenchimento de formulário próprio da
CPL/SEMUS. No ato de requerimento do Edital, os interessados de-
verão trazer 01 (um) Portador de Mídia, no qual serão gravados o
Edital e seus Anexos. Os arquivos serão gravados de forma a permitir
somente sua leitura e impressão.

Caíque Pereira Ribeiro
Pregoeiro - SEMUS

Id: 2445472

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LICITAÇÃO Nº: 026/SEMUS/2022 PE

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO

PROCESSO: 6955/2022

R E Q U I S I TA N T E : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÙDE

REALIZAÇÃO: 27/12/2022

HORA: 10:00 hs
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANTE PARA A UNIDADE DE
ATENÇÃO ESPECIALIZADA ATRAVÉS DA EMENDA PARLAMEN-
TAR Nº11294684000118002 (2018), PARA ATENDER A DEMANDA
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JA-
PERI,

RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as espe-
cificações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interes-
sados no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Japeri,
h t t p : / / s i a p e g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o m e , ou, ainda, por
meio da Comissão Permanente de Licitação/CPL - SEMUS, situada a
Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993 - Santa Inês - En-
genheiro Pedreira - Japeri - RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas,
diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados. O requerimen-
to será feito mediante preenchimento de formulário próprio da
CPL/SEMUS. No ato de requerimento do Edital, os interessados de-
verão trazer 01 (um) Portador de Mídia, no qual serão gravados o
Edital e seus Anexos. Os arquivos serão gravados de forma a permitir
somente sua leitura e impressão.

Caíque Pereira Ribeiro
Pregoeiro - SEMUS Id: 2445473

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO
FMS Nº 139/2022 - SRP

AMPLA PARTICIPAÇÃO E EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MI-
CROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E PARA

REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contra-
tação 05, torna público, que fará realizar no dia 26 de dezembro de

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESPOSTA DE RECURSO NÃO PROCEDENTE
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 04/2022
Processo Nº 6343/2021
Requerentes: SCP MASCARENHAS SERVIÇOS AUXILIARES DE
TRANSPORTE AÉREO LTDA CNPJ: 17.748.508/0001-75
Decisão: INDEFERIDO

Id: 2444965

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 18/2022
Processo Administrativo: Nº 11062/2022
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: no uso de
suas atribuições informa: Objeto: Registro de Preços para a contra-
tação de empresa especializada para a prestação de serviços para
gestão de posto de enfermagem com enfermeiros, técnico de enfer-

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - REMARCAÇÃO

UASG: 929370

Objeto: Registro de Preços para aquisição de pneus novos para os
ônibus urbanos da frota da Autarquia Empresa Pública de Transportes
- EPT.

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado que estava suspenso será remarcado para 27/12/2022 às
10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar
o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada
na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade - Cen-
tro/Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01
(UM) CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h,
solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no
site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatrans-
parência>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmari-
ca.rj.gov.br, Telefone: (21) 2634-2377. Id: 2445445

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Mendes
Aviso de licitação
Pregão Presencial nº. 030/2022 - SRP
Processo nº. 7088/2022. Objeto: Eventual aquisição de uniformes que
serão utilizados pelos alunos e funcionários da Rede Municipal de En-
sino, mantidas pelo poder publico municipal no ano letivo de 2023,
utilizando-se do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, com vigência
pelo prazo de 12 (doze) meses, processado e julgado através da mo-
dalidade Pregão, sob a forma Presencial. Fase de credenciamento, re-
cebimento de Propostas e Documentação: 28/12/2022 às 10h. Reti-
rada do edital e informações: Rua Professor Paulo Sergio Nader Pe-
reira, nº. 250, Centro, ou através do telefone (24) 2465-4646, e-mail:
cplmendes@hotmail.com / site: w w w. m e n d e s . r j . g o v. b r. Mendes-RJ, 29
de novembro de 2022. Maria Paula da Silva Vale. Secretária Municipal
de Educação.

Id: 2445134

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Concurso 001/2022
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública que
fica agendado para o dia 16 de dezembro de 2022 das 10:00 horas a
sessão para declarar o vencedor do CONCURSO 001/2022 para a
APRESENTAÇÃO DE ANTEPROJETO DE ARQUITETURA E URBA-
NISMO VISANDO A IMPLANTAÇÃO DE UM POLO GASTRONÔMICO
COMPOSTO POR 05 (CINCO) RESTAURANTES TEMÁTICOS NO
BAIRRO BARÃO DE JAVARY NA CIDADE DE MIGUEL PEREIRA,
CONFORME DEMOSTRADO NO PROJETO BÁSICO. Informações
pelo telefone (24) 2483-9228 ou pelo e-mail licita-
caopmmp@gmail.com.
Miguel Pereira, 13 de dezembro de 2022.
Comissão Especial de Licitações/Alienação Id: 2445524

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

ERRATA 1
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022

A Comissão de Pregão da Secretaria Municipal de Administração da
Prefeitura Municipal de Niterói, comunica aos interessados que foram

retificados os seguintes pontos:
# As alíneas “i” e “o” da Cláusula Quarta da Minuta de Contrato -

Anexo IX estão excluídas.
Niterói, 12 de dezembro de 2022.

Concyr Formiga Bernardes
Pregoeira

Comissão de Pregão Id: 2445340

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO - EMUSA

ATO DA CLP
AV I S O

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2022
Proc. 750002542/2022

OBJETO: contratação de empresa fornecimento e instalação de pa-
raciclos em áreas e equipamentos públicos no Município de Niterói.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 28 (vinte e oito) de dezembro de 2022
às 14:00 (quatorze) horas, na sede da EMUSA, situada na Rua Vis-
conde de Sepetiba nº 987 - 11º andar - Centro - Niterói - RJ.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Poderão participar desta licitação
as empresas cujo ramo de atividade esteja compatível com o objeto
deste Pregão.
EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital completo poderá ser adquirido
gratuitamente através do site: w w w. e m u s a . n i t e r o i . r j . g o v. b r maiores es-
clarecimentos através da Divisão de Compras no telefone 21-
2622.2035
Niterói, 12 de dezembro de 2022.
PREGOEIRO OFICIAL DA EMUSA. Id: 2445500

lizações de cirurgias ortopédicas no Hospital Municipal São Francisco
Xavier - HMSFX vinculado a Secretaria Municipal de Saúde, pelo pe-
ríodo de 12 (doze) meses, conforme especificado no edital e seus
anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 26 de dezembro de 2022, às 10:00
horas.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 978277
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2445342

magem e médico regular a distância, com todos os aparelhos, equi-
pamentos e suprimentos necessários para o atendimento à passagei-
ros, tripulantes e público geral nas áreas do Aeroporto Municipal de
Maricá - SBMI. DATA: 16/01/2023 às 10h. Os interessados em retirar
o edital deverão acessar o site https://codemar-sa.com.br/web/ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br ou ainda solicitar pelo e-mail: lici-
t a c o e s @ c o d e m a r - s a . c o m . b r. Id: 2444035

2022, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO
FMS Nº 139/2022 - SRP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de
acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais in-
formações estarão disponíveis para download nos seguintes sites
w w w. m a c a e . r j . g o v. b r e h t t p : / / w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.
Objeto: Aquisição de luvas de procedimento cirúrgicas e não cirúrgi-
cas, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde.

Macaé-RJ, 13 de dezembro de 2022.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA
Id: 2445365

Município de Nova Friburgo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA M U N I C I PA L DE N O VA FRIBURGOEstado do Rio de
JaneiroAV I S O DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão Permanente
de Licitações, torna público que fará realizar CHAMADA PÚBLICA pa-
ra AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (Hortifruti, Polpa de
Frutas e Leite em Pó), diretamente da A G R I C U LT U R A FA M I L I A R E
DO EMPREENDEDOR FA M I L I A R RURAL, para confecção da ME-
RENDA ESCOLAR, nas Unidades Escolares da Rede Pública de En-
sino, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
–PNAE –conforme § 1º, art. 14 da Lei nº 11 . 9 4 7 / 2 0 0 9 . Data: 11 / 01
/2023 - Horário: 09:30 horasEstimativa: R$ 3.348.820,84 - Processo nº
21.560/2022Local de retirada do edital: w w w.novafriburgo.rj.g o v.br/lici-
tacoesTe l e f o n e para contato: (22) 2533-1458 ou 2525-9174e-mail: li-
citacao.cplpmnf@gmail.com Marize Alves da Sevilha Presidente Subs-
tituta da Comissão Permanente de Licitações Matrícula nº 106.606

Id: 2445505

Atendimento de 2ª a 6ª 
das 8h às 16h

(21) 2717-7840  
0800-284-4675
sac@ioerj.rj.gov.br

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2022 às 03:13:19 -0200.

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


